
N°: 101 del 22/09/2022

 COMUNE DI FORLIMPOPOLI
                       PROVINCIA DI FORLI' - CESENA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE DIGITALE DEL 
COMUNE DI FORLIMPOPOLI

L' anno duemilaventidue (2022) addì ventidue del mese di Settembre alle ore 17:30 

nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Milena Garavini nella sua qualità di il Sindaco e sono rispettivamente 

presenti ed assenti giustificati i seguenti sigg.:

  Presenza  

1) GARAVINI MILENA Sindaco X

2) BEDEI ELISA Assessore X

3) BONETTI ADRIANO Assessore  

4) PEPERONI GIAN MATTEO Assessore X

5) PIGNATARI SARA Assessore  

6) RAMBELLI PAOLO Assessore X

Totale Presenti: 4 Totale assenti: 2

Con l' assistenza del il Segretario Generale, Marcello Pupillo.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta 
ed invita i convocati a deliberare sull' oggetto sopraindicato.



VISTI:

• il Codice dell' Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.lgs n. 82/2005 e successive 
modifiche;

• la Circolare del Ministro per la P.A. n. 3/2018 avente ad oggetto “Responsabile per la 
transizione digitale - art. 17 D.lgs 82/2005”;

CONSIDERATO che:

• l’attuazione del CAD pone in capo ad ogni P.A. il compito di garantire l'attuazione delle 
linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione, centralizzando in capo ad un 
ufficio unico il compito di conduzione del processo di transizione alla modalità operativa 
digitale ed altresì dei correlati processi di riorganizzazione, nell’ottica di perseguire il 
generale obiettivo di realizzare un'amministrazione digitale e aperta, dotata di servizi 
facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità;

• l’articolo 17 del CAD (Strutture per l'organizzazione, l'innovazione e le tecnologie) 
disciplina la figura del Responsabile per la transizione digitale (RTD), prevedendo che 
ciascuna P.A. affida a un unico ufficio dirigenziale generale la transizione alla modalità 
operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione.

CHE il suddetto RTD, ai sensi dell’art. 17 del CAD, deve essere “dotato di adeguate competenze 
tecnologiche, di informatica giuridica e manageriali” e deve svolgere i seguenti compiti:

a) coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di telecomunicazione e fonia, in 
modo da assicurare anche la coerenza con gli standard tecnici e organizzativi comuni;

b) indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, forniti dai sistemi 
informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione;

c) indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica 
relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema pubblico di 
connettività, nel rispetto delle regole tecniche di cui all'articolo 51, comma 1 del decreto legislativo 
medesimo;

d) accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell’accessibilità anche in 
attuazione di quanto previsto dalla legge 9 gennaio 2004, n. 4;



e) analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo delle 
tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la soddisfazione 
dell'utenza e la qualità dei servizi nonché di ridurre i tempi e i costi dell'azione amministrativa;

f) cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione ai fini di cui alla lettera e);

g) indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la 
gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia;

h) progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace erogazione di 
servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della cooperazione applicativa tra 
pubbliche amministrazioni, ivi inclusa la predisposizione e l'attuazione di accordi di servizio tra 
amministrazioni per la realizzazione e compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi;

i) promozione delle iniziative attinenti all'attuazione delle direttive impartite dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le tecnologie;

j) pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno dell'amministrazione, dei 
sistemi di posta elettronica, protocollo informatico, firma digitale accessibilità e fruibilità.

ATTESO che il RTD, dovrebbe svolgere anche le seguenti ulteriori attività:

l) costituire tavoli di coordinamento con gli altri dirigenti dell’amministrazione e/o referenti 
nominati da questi ultimi;

m) costituire gruppi tematici per singole attività e/o adempimenti (ad esempio: pagamenti 
informatici, piena implementazione di SPID, gestione documentale, apertura e pubblicazione dei 
dati, accessibilità, sicurezza, ecc.);

n) proporre l’adozione di circolari e atti di indirizzo sulle materie di propria competenza (ad 
esempio, in materia di approvvigionamento di beni e servizi ICT);

o) adottare i più opportuni strumenti di raccordo e consultazione del RTD con le altre figure 
coinvolte nel processo di digitalizzazione della pubblica amministrazione (responsabili per la 
gestione, responsabile per la conservazione documentale, responsabile per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, responsabile per la protezione dei dati personali);

p) predisporre il Piano triennale per l’informatica dell’Ente, nelle forme e secondo le modalità 
definite dall’Agenzia per l’Italia digitale;



q) predisporre una relazione annuale sull’attività svolta da trasmettere al vertice politico che ha 
disposto la nomina.

DATO ATTO che

• in data 18 gennaio 2014 i Comuni di Bertinoro, Castrocaro Terme e Terra del Sole, Civitella 
di Romagna, Dovadola, Forlimpopoli, Galeata, Meldola, MOdigliana, Portico e San 
Benedetto, Predappio, Premilcuore, Rocca San Casciano, Santa Sofia, Tredozio,  hanno 
costituito l’Unione di Comuni della Romagna forlivese in conformità all’art. 32 TUEL, 
all’art. 14 D.L. 78/2010 e succ. modif. e alla L.R. 21/2012 mediante sottoscrizione del 
relativo atto costitutivo  registrato nel repertorio dei contratti al nr. 133 e conservato agli atti;

• in data 29 marzo 2014 i suddetti Comuni hanno sottoscritto la convenzione per il 
conferimento all’Unione di Comuni della Romagna forlivese delle funzioni dei Sistemi 
Informatici e delle Tecnologie dell’Informazione;

RILEVATO 

• che l'incarico di RTD dovrebbe essere affidato a personale in possesso di “adeguate 
competenze tecnologiche, di informatica giuridica e manageriali”; 

• che l’Unione dei Comuni -stante il conferimento della funzione della gestione associata dei 
servizi informatici da parte dei Comuni aderenti- dovrebbe svolgere tutte le predette attività 
per la transizione digitale per conto dei Comuni che vi aderiscono, facendo assumere il ruolo 
di RTD ad un funzionario apicale assegnato allo stesso servizio associato;

• che la stessa Unione dei Comuni non può  provvedere all’individuazione di un RTD per i 
Comuni che vi aderiscono, per carenza di organico di personale, aggravata dalla fuoriuscita 
dall’Unione del Comune di Forlì dal 2021.

• che -provvisoriamente, nelle more di rafforzare il servizio associato informatico 
dell’Unione- occorre provvedere all’individuazione e nomina di un RTD all’interno del 
Comune, anche per non incorrere in possibili criticità dal punto di vista della candidatura ai 
bandi e ottenimento dei contributi nell’ambito del PNRR sul digitale, affidandolo ad uno dei 
Responsabili apicali dell’ente. 



RITENUTO, pertanto, di provvedere all’individuazione del dott. Michele Mami, attuale 
Responsabile P.O. del Settore 2^ Bilancio e Finanze (conferito con decreto sindacale n. 12/2021), 
come Responsabile per la Transizione Digitale (RTD), ai sensi dell'art. 17 del CAD, il quale -in 
relazione ai compiti e alle funzioni trasversali che deve esercitare- sarà stabilmente coadiuvato, oltre 
che dal Servizio Informatica Associato presso l’Unione dei Comuni, anche dal “gruppo di lavoro 
digitalizzazione forlimpopoli” che viene costituito con il presente atto, composto dai funzionari e 
dipendenti comunali come sotto individuati: 

• Dott. Marcello Pupillo - Segretario Comunale e Responsabile del Settore 1^- Segreteria.

• Dott. Edoardo Moretti - istruttore amm.vo direttivo, Responsabile Servizio Archivio-
Protocollo (cat. D) - assegnato al Settore 1^;

• Dott. Laura Piolanti - istruttore contabile - assegnato al Settore 2^

• altri Responsabili P.O. dell’Ente e/o ulteriori soggetti interni all’Ente, da individuare di volta 
in volta, ai fini dell’attuazione del processo di digitalizzazione per specifiche necessità 
permanenti o transitorie;

DATO ATTO che il RTD - qualora non fosse sufficiente il supporto da parte del servizio associato 
informatica dell’Unione- potrà anche chiedere di essere coadiuvato anche dai seguenti soggetti 
esterni:

• Consulenti esterni nominati per il supporto specialistico in materia informatica, previa 
compatibilità e disponibilità in relazione agli stanziamenti di bilancio approvati annualmente 
in sede di bilancio di previsione e/o successivamente variati; 

• Rappresentanti Software House fornitrici dei gestionali; 

• Rappresentanti servizi cloud e/o Società di hosting affidatarie dei portali istituzionali 
dell'Amministrazione; 

ACQUISITO il parere favorevole di cui all'art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta;

RILEVATO che la presente proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, e pertanto non è da acquisire il parere di regolarità 
contabile di cui all’art. 49 D.Lgs. 267/2000;



A voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

per le ragioni esposte in premessa che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento

1. DI NOMINARE il dott. Michele Mami, già Responsabile del Settore II° Bilancio e Finanze, 
quale Responsabile per la Transizione Digitale (RTD) del Comune di Forlimpopoli, ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 17 del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell'Amministrazione 
Digitale CAD) e s.m.i.;

2. DI DARE ATTO che tale nomina è disposta provvisoriamente, nelle more di rafforzare il 
servizio associato informatico dell’Unione al quale è stata conferita la funzione dei Sistemi 
Informatici e delle Tecnologie dell’Informazione da parte del Comune;

3. DI ATTRIBUIRE al RTD i compiti, poteri e facoltà previsti dalla vigente normativa, 
relativamente a tutti i Servizi e Uffici dell’Ente, con specifico riferimento agli obiettivi di 
transizione digitale, informatizzazione, semplificazione e gli altri compiti previsti dall'art. 17 
del D.Lgs. 82/2005 con piena autonomia gestionale e organizzativa, da svolgersi in raccordo 
con il “servizio associato informatica” dell’Unione dei Comuni della Romagna forlivese;

4. DI DARE ATTO che il Responsabile per la Transizione al Digitale -come previsto dall’art. 
17, comma 1-ter del CAD- risponda, con riferimento ai compiti relativi alla transizione alla 
modalità digitale, direttamente all'organo di vertice politico dell’Ente;

5. DI PREVEDERE che il RTD - in relazione ai compiti e alle funzioni trasversali che deve 
esercitare - sarà stabilmente coadiuvato, oltre che dal Servizio Informatica Associato presso 
l’Unione dei Comuni, anche dal “gruppo di lavoro digitalizzazione forlimpopoli” che viene 
costituito con il presente atto, composto dai funzionari e dipendenti comunali come sotto 
individuati:

• Dott. Marcello Pupillo - Segretario comunale e Responsabile del settore 1^ - 
Segreteria.

• Dott. Edoardo Moretti - istruttore amm.vo direttivo, Responsabile Servizio Archivio-
Protocollo (cat. D) - assegnato al settore 1^; 

• Dott.ssa Laura Piolanti - istruttore contabile - assegnato al settore 2^



• altri Responsabili P.O. dell’Ente e/o ulteriori soggetti interni all’Ente, da individuare 
di volta in volta, ai fini dell’attuazione del processo di digitalizzazione per specifiche 
necessità permanenti o transitorie; 

6. DI DARE ATTO che il RTD -qualora non fosse sufficiente il supporto da parte del servizio 
associato informatica dell’Unione- potrà anche chiedere di essere coadiuvato anche dai 
seguenti soggetti esterni:

• Consulenti esterni nominati per il supporto specialistico in materia informatica, 
previa compatibilità e disponibilità in relazione agli stanziamenti di bilancio 
approvati annualmente in sede di bilancio di previsione e/o successivamente variati; 

• Rappresentanti Software House fornitrici dei gestionali; 

• Rappresentanti servizi cloud e/o Società di hosting affidatarie dei portali istituzionali 
dell'Amministrazione;

7. DISPORRE la pubblicazione del nominativo del RTD sull'Indice delle pubbliche 
amministrazioni (IPA - www.indicepa.gov.it) nonché sul sito internet comunale;

8. TRASMETTERE copia del presente provvedimento al succitato Responsabile (RTD) e a 
tutti i Responsabili di P.O. dell’Ente;

Inoltre,

DELIBERA

con distinta e separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi e per gli effetti dell'articolo 134, comma 4, del TUEL



Letto e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

MILENA GARAVINI MARCELLO PUPILLO

Destinazioni:
     
 


